

رویداد

درگذشت همسر ملکه بریتانیا

● کاخ باکینگهام از درگذشت شاهزاده فیلیپ، همسر ۹۹ساله ملکه الیزابت دوم خبر داد. فیلیپ دوک ادینبرا در سال ۱۹۴۷ با الیزابت دوم که بعدا ملکه شد، ازدواج کرد. شاهزاده فیلیپ در سال‌های اخیر چندین بار بابت بیماری‌های مختلف در بیمارستان بستری بود و اخیرا هم در فوریه سال جاری میلادی در بیمارستان به سر می‌برد.

حمله اسرائیل به انبار تسلیحات در سوریه

● دیده‌بان حقوق بشر سوریه از کشته‌شدن سه شبه‌نظامی در حمله اسرائیل به انبار مهمات در نزدیکی دمشق خبر داد. خبرگزاری رسمی سوریه اما اعلام کرد در این حمله چهار سرباز کشته شده‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این حملات در نزدیکی پایتخت سوریه یک انبار اسلحه را که احتمالا مورد استفاده نیروهای حزب‌الله لبنان و سایر شبه‌نظامیان بوده، هدف قرار داده است.

برگزاری نشست استانبول، ۱۶ آوریل

● نمایندگان دولت افغانستان و طالبان قرار است ۱۶ آوریل جاری با پیشنهاد دولت آمریکا در استانبول نشست برگزار کنند. به گزارش ایسنا، این نشست بخشی از تلاش جدید دولت آمریکا برای وضع آتش‌بس در افغانستان و ایجاد شرایطی برای یک روند انتقالی در کابل است.

امیدواری خونثای میانمار

● با وجود ادامه اعتراض‌ها در میانمار و تظاهرات علیه ارتش، خونثای میانمار اعلام کرد انتظار دارد روند کاری دولت به‌زودی به حالت عادی برگردد.

تحریم دوباره شرکت‌های چینی

● یک کارشناس در وزارت بازرگانی چین اعلام کرد آمریکا تحریم‌هایی را علیه کمپانی‌های فناوری‌محور چین وضع می‌کند، اما این تحریم‌ها باعث اختلال در گام‌های توسعه فناوری در کشور نمی‌شود.

پیوستن پمپئو به فاکس نیوز

● مایک پمپئو، وزیر امور خارجه سابق دونالد ترامپ، رسما به شبکه خبری فاکس می‌پیوندد. این دیپلمات ارشد سابق آمریکا پس از کبلی مک‌آبنی، سخنگوی سابق کاخ سفید که به‌عنوان یکی از مجری‌های برنامه «اوت‌نمبر» این شبکه استخدام شد، تازه‌ترین مقام کابینه ترامپ است که به این شبکه خبری می‌پیوندد.

هشدار روسیه درباره اوکراین

● یک مقام ارشد دولت روسیه هشدار داده مسکو ممکن است برای کمک به شهروندان خود در شرق اوکراین به مداخله نظامی دست بزند. درگیری‌های پراکنده در منطقه دنباس در شرق اوکراین، اخیرا رو به افزایش گذاشته و روسیه در حال افزایش حضور نیروهای نظامی خود در مرزهای مشترک خود با اوکراین است.

ادامه جنجال صندلی در ترکیه

● ماریو دراگی، نخست‌وزیر ایتالیا، در واکنش به ماجرای «سوفاقیت»، رجب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه را دیکتاتور نامید. آنکارا در اعتراض، سفیر ایتالیا را احضار کرد. ماجرابی که به سوءفوقایت مشهور شده است، به نشست سران اتحادیه اروپا با اردوغان برمی‌گردد. در این نشست فقط دو صندلی در کنار پرچم‌های ترکیه و اتحادیه اروپا برای نشست اردوغان بود و شارل میشل، رئیس شورای اروپا، در نظر گرفته شده یک کاناپه بنشیند.

وزیر دفاع آمریکا در روزهای آینده و در میانه

تنش ایران و روسیه با اسرائیل و اروپا، به اسرائیل، آلمان، بلژیک و بریتانیا سفر خواهد کرد. این برای نخستین بار است که «لوید آستین» در مقام وزیر دفاع ایالات متحده به اروپا و خاورمیانه سفر می‌کند. ژنرال آستین در هفته‌های گذشته در اولین تور آسیایی خود به ژاپن، هند و کره جنوبی سفر کرده بود که نشان‌دهنده اهمیت بیشتر تحولات شرق آسیا از جمله موضوعات مربوط به چین. برای دولت جدید آمریکااست، با وجود اینکه حدود چهار ماه از روی‌کارآمدن دولت جو بایدن در واشنگتن می‌گذرد، آستین بلندپایه‌ترین مقام دولت بایدن به شمار می‌آید که به خاورمیانه سفر می‌کند.

وزیر دفاع آمریکا در این سفر آستین با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و بنی گانتس، وزیر دفاع اسرائیل، دیدار می‌کند. براساس بیانیه پنتاگون، این گفت‌وگوها قرار است «اولویت‌های مشترک» دو طرف را پوشش دهد و بار دیگر بر تعهد واشنگتن برای تأمین امنیت اسرائیل و حفظ برتری نظامی نسبت به همسایگان خود تأکید کند.

این سفر هم‌زمان با افزایش تنش‌ها میان اسرائیل و ایران انجام می‌شود. در هفته‌های گذشته یک کشتی باری اسرائیلی هدف حمله قرار گرفت که براساس گزارش رسانه‌ها، ایران متهم ردیف اول این حمله بود و در روزهای گذشته هم کشتی ساویز که رسانه‌های اسرائیلی آن را یک مرکز فرماندهی و کنترل متعلق به سپاه پاسداران می‌دانند، در دریای سرخ هدف حمله قرار گرفت و این حمله به‌عنوان «حمله‌ای تلافی‌جویانه از سوی اسرائیل» خیرساز شد.

در هفته‌های اخیر نشانه‌های درگیری اسرائیل و ایران به‌طور فزاینده‌ای در دریا بوده است و این تغییر در محل درگیری در شرایطی صورت می‌گیرد که پیش‌ازین دو طرف عمدتا از طریق حملات هوایی، حملات سایبری و فعالیت‌های جاسوسی به یکدیگر ضربه می‌زدند. از طرف دیگر در روزهای اخیر مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و ایالات متحده برای احیای توافق هسته‌ای که دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری سابق آمریکا از آن خارج شد، در جریان بود و اسرائیل نگران است که کوتاه‌آمدن واشنگتن در برابر تهران منجر به تضعیف موقعیت اسرائیل

وزیر دفاع آمریکا برای نخستین بار رهسپار اسرائیل و اروپا شد

«آستین» مأمور احیای رابطه آمریکا و ناتو



در منطقه شود. تل آویو و کشورهای عرب متحد آمریکا از دولت بایدن خواسته‌اند تا هرگونه توافق جدید، برنامه‌های موشکی ایران را هم در بر گیرد. اسرائیل هم به‌شدت با این مذاکرات مخالف است و نتانیاهو روز چهارشنبه هشدار داد که اسرائیل به توافق هسته‌ای احیاشده بین قدرت‌های جهانی و ایران ملزم نخواهد بود و اعلام کرد که دولت یهود فقط به دفاع از خود در برابر کشورهایی که قصد نابودی آن را دارند، ملزم است. «توافقی با ایران که ما را به نابودی تهدید کند، به‌هیچ‌وجه ما را ملزم نخواهد کرد».

از طرف دیگر ایالات متحده کمک‌های مالی خود به نهادهای آموزشی و بشردوستانه در مناطق فلسطینی را از سر گرفته و در اولین کام اعلام کرده که ۲۳۵ میلیون دلار برای آموزش، بهداشت و امنیت غذایی مناطق فلسطینی اختصاص خواهد داد. دونالد ترامپ با هدف فشار بر فلسطینی‌ها برای کشادن آنها به میز مذاکره با اسرائیل، هرگونه کمک به تشکیلات خودگردان را قطع کرده بود.

براساس اعلام پنتاگون، ژنرال آستین در آلمان

با همتای آلمانی خود «آنه گرت کرامپ کارن

دیگری از سال ۲۰۱۴ تاکنون در مرز اوکراین نیروی نظامی و تسلیحات مستقر کرده است. این اقدام مسکو به‌شدت نگران‌کننده است و نباید اجازه دهیم اتفاقات آن سال دوباره تکرار شود». وزیر دفاع آمریکا بعد از سفر به آلمان رهسپار بروکل خواهد شد و در آنجا با «بنس استولتنبرگ»، دبیر کل ناتو، دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

قرار است آستین در سفر به بلژیک هم به بررسی این مسئله بپردازد که چطور ائتلاف ناتو می‌تواند به مقابله با رفتار «بی‌ثبات‌کننده» روسیه، افزایش اقدامات و فعالیت‌های نظامی چین، تروریسم و چالش‌هایی جهانی مانند همه‌گیری کرونا و تغییرات جوی بپردازد. در ادامه بیانیه پنتاگون همچنین آمده است که «ژنرال آستین قرار است با همتایانش و سایر مقام‌های ارشد درباره اهمیت روابط دفاعی بین‌المللی دیدار و گفت‌وگو کند و بر تعهد آمریکا درباره دفاع و بازدارندگی، شراکت و تضمین امنیت ائتلاف بین آمریکا و ناتو تأکید کند.»

در دوره چهارساله ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، رابطه واشنگتن و ناتو در سردترین و پرتنش‌ترین وضعیت خود قرار داشته. پایبندنبودن شرکای اروپایی آمریکا در ناتو به تعهدات مالی خود و اختصاص دو درصد تولید ناخالص داخلی به بودجه دفاعی ناتو باعث بروز تنش در رابطه ایالات متحده و ناتو شده بود. ترامپ با تهدید کرده بود که اگر دیگر اعضای ناتو از جمله آلمان، فرانسه و بریتانیا بر این تعهد پایبند نمانند، واشنگتن دیگر حاضر نیست برای تأمین امنیت شرکای اروپایی خود هزینه کند و در رابطه با ناتو تجدید نظر خواهد کرد.

بریتانیا آخرین مقصد سفر اروپایی وزیر دفاع آمریکا خواهد بود. آستین در این سفر بر اهمیت همکاری نظامی و دفاعی بین واشنگتن و لندن برای مقابله با چالش‌های امنیتی در جهان تأکید می‌کند. بریتانیا که به‌تازگی از اتحادیه اروپا خارج شده، قصد دارد در رابطه خود با ایالات متحده را نزدیک‌تر کند. این وعده‌ای بود که ترامپ به مقام‌های بریتانیا داده بود، اما باید دید موضع جو بایدن به‌عنوان مخالف خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در قبال شکل رابطه لندن و واشنگتن چگونه خواهد بود.

مثلث اتهام در کنفرانس

و فعالیت‌های هند در برخی مناطق افغانستان هیچ توجیهی ندارد. در این زمینه بیشترین انگشت اتهام به سمت فعالیت‌های سرکنسولگری‌های هند در جلال‌آباد و قندهار است. دولت افغانستان اعتقاد دارد این کشور حق دارد با هر کشور دیگر روابط خوب داشته باشد، ولی به هیچ کشوری اجازه نمی‌دهد تا از خاک افغانستان علیه کشور دیگری استفاده کند. هنگامی که افغانستان و هند در فضای کنفرانس قلب آسیا انگشتت انتقاد را به‌سوی پاکستان دراز می‌کنند، نمی‌توان امیدوار بود در چنین فضایی توافق عمده‌ای برای صلح و امنیت در منطقه به دست بیاید. نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان و پاکستان بارها در مناسبت‌های مختلف از دو کشور خواسته است برای بهبود وضعیت در منطقه با یکدیگر همکاری کنند؛ اما افغانستان اقدامات پاکستان را هدفمند و برای اعمال فشار به خود تلقی کرده و بارها بر این موضع خود تأکید و تصریح کرده است که تحت فشار هیچ گفت‌وگویی با مقام‌های پاکستانی صورت نمی‌گیرد. مهم‌ترین ابزار اعمال فشار پاکستان بر افغانستان گروه طالبان است که این روزها در نتیجه همان سیاست‌های طراحی‌شده

از سوی پاکستان، آمریکا و دولت افغانستان مجبور به مذاکره با این گروه شده‌اند. گروهی که معلوم نیست رهبر آن زنده است یا طبق اخبار منتشرشده در اثر ابتلا به کرونا فوت کرده است. مدتی طولانی است که هیچ پیام صوتی و تصویری از ملا فغان‌الله منتشر نشده است. جالب است که پوشش حفاظتی رهبران طالبان در پاکستان توسط سازمان اطلاعاتی این کشور تأمین می‌شود و دولت پاکستان نیز درباره این شایعه هیچ واکنشی نشان نداده است. در گذشته نیز مرگ ملاعمر توسط مقامات پاکستان بعد از چند سال خبری شده بود. تا اینجای کار پاکستان در اجرای نقشه خود موفق بوده است. دولت افغانستان که اعلام کرده تحت فشار با این کشور مذاکره نمی‌کند، اکنون مجبور شده است تحت فشار با گروه دست‌نشانده پاکستان که از سرنوشت رهبر آن گروه خبری نیست، مذاکره کند، هرچند طالبان دارای رهبری واحد نیست و جابه‌جایی رهبران این گروه به‌راحتی انجام شده و سایر اعضای گروه هم به قول خودشان با رهبر جدید بیعت می‌کنند. اکنون برای همه مشخص شده که کلید حل مشکل افغانستان در دست پاکستان است. اخیرا سفیر پیشین کانادا در افغانستان در مقاله مفصلی به نقش پاکستان در جریان نامی‌های افغانستان پرداخته و گفته است طالبان به نیابت از پاکستان با دولت افغانستان درحال جنگ هستند. اما آیا دولت و مردم افغانستان زیر بار درخواست‌های پاکستان می‌روند. آنچه در تاریخ افغانستان موجود است، مردم این کشور هیچ‌گاه زیر بار زور نرفته‌اند. برای برهه‌هایی از تاریخ به‌صورت تاکتیکی این‌گونه نشان داده‌اند که زیر بار زور رفته‌اند ولی بعد از مدتی از جایی دیگر نهضتی و حرکتی آغاز شده و متجاوز را از خانه خود بیرون کرده‌اند ولی باید اعتراف کنیم که داستان طالبان که از جنس همین مردم هستند، قدری متفاوت است. به نظر نگارنده دولت افغانستان باید مذاکره مستقیم خود را با دولت پاکستان پیگیری کند تا همه چیز روشن و آشکار شود و پاکستان نتواند خواسته‌های خود را با نقاب گروه طالبان ارائه کند. اینکه پاکستان چه نگرانی‌هایی از ناحیه افغانستان دارد نیز معلوم است. دولت افغانستان مرز موجود بین دو کشور موسوم به خط دیوراند را به رسمیت نمی‌شناسد و نسبت به مناطق پشتونشین پاکستان در ایالت سرحد شمالی و بلوچستان ادعا دارد. گروه‌هایی نیز در داخل پاکستان به دنبال ایده تشکیل پنتوستان بزرگ شامل بخش‌های پشتونشین پاکستان و افغانستان هستند. در صد سال اخیر دولت افغانستان اقداماتی را برای تغییر بافت جمعیتی کشور انجام داده و تقریبا پشتوها را در

جهان

خبر

آمریکا اعزام ناو به دریای سیاه را بررسی می‌کند

اقدام متقابل کاخ سفید

● دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، در حال بررسی اعزام ناوهایی به دریای سیاه در هفته‌های آتی به‌منظور مقابله با افزایش حضور نظامی روسیه در مرزهایش با اوکراین است. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه واشنگتن‌پست، یکی از مقام‌های وزارت دفاع آمریکا گفت: هوایمای شناسایی نیروی دریایی آمریکا در حریم هوایی بین‌المللی بر فراز دریای سیاه به‌منظور رصد تحرکات دریایی روسیه پیرواز می‌کند. در ادامه این بیانیه آمده است حضور ناوهای نیروی دریایی آمریکا در منطقه بیانگر پیام قدرتمندی برای روسیه و مطلع‌کردن کرملین است که آمریکا اوضاع را رصد می‌کند. اگر تغییراتی در اوضاع رخ دهد، ما آماده واکنش هستیم. به گفته سی‌ان‌ان، آمریکا ملزم است براساس معاهده ۱۹۳۶ دو هفته پیش از اعزام نیروهای خود به دریای سیاه، ترکیه را که کنترل مبادی ورودی و خروجی این پهنه آبی را در دست دارد، آگاه کند. مشخص نیست که واشنگتن چنین اقدامی را انجام داده باشد. وزارت دفاع روسیه اعلام کرده که بیش از ۱۰ ناو از جمله قایق و تسلیحات توپخانه‌ای را از دریای خزر به دریای سیاه منتقل می‌کند تا در رزمایش نظامی حضور داشته باشند. یلنا پائینا، عضو کمیسیون امور بین‌المللی دومای روسیه نیز اعلام کرد: اعزام ناوهای آمریکایی به دریای سیاه در حمایت از اوکراین، اوضاع منطقه دونباس را مشتخ می‌کند، او افزود: این پیامی به روسیه نخواهد بود بلکه تصور واهی برای ملی‌گرایان افراطی اوکراینی به وجود خواهد آورد. مقام‌های نظامی اوکراین گفته‌اند که روسیه تانک‌ها و خودروهای زرهی را در نزدیکی مرز شرقی اوکراین مستقر کرده است. دیدمیری پسکوف، سخنگوی کرملین گفته که مسکو می‌تواند با اختیاری که دارد، سربازانش را جابه‌جا کند.

فرانسه و اتحادیه اروپا، سیاست‌مداران لبنانی را تحریم می‌کنند

بیروت در تنگنا

● دولت فرانسه و اتحادیه اروپا در حال بررسی گزینه‌ها برای تحریم سیاست‌مداران لبنانی هستند. هدف چنین اقدامی نیز اعمال فشار به سیاست‌مداران لبنانی برای توافق درباره تشکیل دولت جدید و نجات کشور از خطر فروپاشی اقتصادی عنوان شده است، به گزارش رویترز، تابستان گذشته در پی انفجار مهیبی که در بندر بیروت رخ داد، نخست‌وزیر و دولت لبنان استعفا دادند ولی به دلیل اختلافات سیاسی و فرقه‌ای هنوز دولت جدید تشکیل نشده و تداوم سوءمدیریت و فساد مالی در ساختار حکومتی و احزاب سیاسی، کشور را در مرز ورشکستگی کامل قرار داده است.دولت فرانسه مستکر و هدایت‌کننده فشارهای بین‌المللی برای تغییرات ساختاری در لبنان بوده، ولی تاکنون هیچ‌یک از این اصلاحات که شرط اهدای کمک مالی خارجی است اجرا نشده و جناح‌های سیاسی رقیب حتی درباره انتخاب اعضای دولت جدید به توافق نرسیده‌اند. با توجه به اینکه اکثر سیاست‌مداران ارشد لبنانی در کشورهای اروپایی املاک و نقدینگی دارند و فرزندان خود را برای تحصیل به اروپا می‌فرستند، اعمال تحریم‌هایی مانند ممنوعیت سفر به اروپا یا مسدودکردن دارایی آنها می‌تواند تأثیرگذار باشد. ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه، روز سه‌شنبه در جلسه پارلمان این کشور گفت: «برای اعمال فشار بر سیاست‌مدارانی که منافع عمومی را فدای منافع شخصی خود کرده‌اند، طرح‌های مشخصی در حال بررسی است. اگر برخی از این سیاست‌مداران به وظایف و مسئولیت‌های خود عمل نکنند، ما در اجرای مسئولیت خود هیچ تردیدی نخواهیم کرد». دو دیپلمات به خبرگزاری رویترز گفتند که وزارت خارجه فرانسه مشغول بررسی گزینه‌های گوناگون برای اجرای تحریم‌هایی از جمله ممنوعیت سفر به اروپا و مسدودکردن دارایی‌های افراد مورد نظر است. به گفته دیپلمات‌ها، وزیر خارجه فرانسه در اجلاس وزرای خارجه کشورهای اتحادیه اروپا در روز دوم فروردین، از جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی این اتحادیه خواست این گزینه‌ها را بررسی کند. یکی از دیپلمات‌ها افزود: «فرانسه تلاش می‌کند لبنان را به یک مسئله مشترک برای کل اتحادیه اروپا تبدیل کند؛ چون به‌تنهایی قادر به حل این معضل نیست یا حداقل تجربه نشان داده که اقدامات یک‌جانبه این کشور تاکنون به نتیجه نرسیده است». وی در ادامه گفت: «تحریم تاکنون به‌طور مستقیم مطرح نشده ولی اگر برای تغییر رفتار سیاست‌مداران لبنانی راه مناسبی باشد، مد نظر قرار خواهد گرفت؛ چون لبنان به یک حکومت کارآمد نیاز دارد». برخی از لبنانی‌ها نیز از این پیشنهاد دفاع می‌کنند. اخیرا غسان سلامه، وزیر سابق فرهنگ لبنان، همراه با حدود صد نفر از روشنفکران و فعالان مدنی با انتشار مقاله‌ای در روزنامه لوموند از دولت فرانسه خواستند دارایی‌های سیاست‌مداران لبنانی را مسدود کند؛ اما دیپلمات‌های اروپایی می‌گویند دولت فرانسه هنوز تصمیم نهایی را نگرفته و اهداف چنین تحریم‌هایی را دقیقا مشخص نکرده است. درعین‌حال فرانسه به‌خوبی می‌داند که بنانهان یک حکومت مطلوب در لبنان طول خواهد کشید.